BULLETIN

0 DR VD

INSTITUT FRIBOURGEOIS
K ¢71 D'HERALDIQUE
& = ET DE GENEALOGIE

8 N° 48 — DECEMBRE 2015




BULLETIN DE L'INSTITUT FRIBOURGEOIS
D'HERALDIQUE ET DE GENEALOGIE

Rédaction et édition:

Institut fribourgeois d'héraldique et de généalogie
case postale 114

CH-1705 Fribourg

Abonnement:

Le bulletin est envoyé gratuitement a tous les membres de I'Insti-
tut, cotisation annuelle CHF 40.- par membre individuel, CHF
50.- par couple.

Des numéros isolés peuvent étre commandés pour le prix de
CHF 10.-.

Comité:

Président: Pierre Zwick
Vice-présidente: Genevieve de Boccard
Trésoriere: Danielle Cottier
Relations extérieures: Marie-Thérese Torche
Bibliothécaire, archiviste Jean-Claude Morisod
Webmaster Heribert Bielmann
Indexation recensements Eric Sottas

Site notrehistoire.ch Nicolas Feyer
Assesseur Eliane Dévaud-Sciboz

Adresse électronique:
info@ifhg.ch

Les articles sont publiés sous la seule responsabilité de leurs

auteurs.

© La reproduction intégrale ou partielle est soumise a l'autorisa-
tion de la rédaction.



SOMMAIRE

N° 48, décembre 2015

» avant-propos
Vetera et nova 3
> heraldique

L'armorial du Liber donationum de I'abbaye
d'Hauterive

Introduction historique
ERNST TREMP 5

Considérations sur les blasons
JEAN DUBAS 9

L'armorial 13

Identification et commentaires
PIERRE ZWICK 43

» lavie de I'Institut

Assemblée générale ordinaire du
19 mars 2015 55

Frontispice: Folio 163 tiré de I'armorial du Liber donationum Altaeripae






avant-propos

Vetera et nova

En 1981, Fribourg célébrait le 500° anniversaire de son
admission au sein de la Confédération des Cantons Suisses.
En cette méme année, notre Institut, qui n'avait que dix-
huit ans, voulait a sa maniére, participer a I'événement en
publiant un ouvrage inédit, un armorial qui se trouvait dans
le "Livre des donations" faites a I'abbaye d'Hauterive dans
les premiers temps de son histoire. Sous la présidence de
Jean Dubas, un petit groupe de travail constitué d'Ernst
Tremp, Hubert de Vevey et Charles Frédéric de Steiger
s'était mis a la tache pour rédiger un opuscule accompagné
des photos de tous les feuillets du document. Le tout était
réalisé avec les moyens du bord, les images collées a la
main étant insérées entre les lignes du texte polycopié. Ce
livret tiré & un tres petit nombre d'exemplaires était devenu
quasi introuvable.

Trente cinq ans plus tard, les moyens de reproductions a
disposition s'étant énormément perfectionnés, leur utilisa-
tion facilitée et leur colt abaissé, il nous a paru intéressant
de rééditer ce document qui témoigne des relations étroites
qui ont existé entre les bourgeois de Fribourg et I'abbaye
d'Hauterive, depuis sa fondation.

Il ne sera pas question de généalogie dans ce Bulletin,
étant donné la place importante déja occupée par l'article
précité. Mais ce domaine n'en est pas pour autant oubliée
par le comité de I'Institut.




Les outils offerts par l'informatique dans le domaine des
études généalogiques ont considérablement modifié les mé-
thodes de travail, si bien qu'il n'est presque plus aucun
chercheur qui y renonce. Les documents produits prennent
eux aussi de nouvelles formes. Les arborescences, listes et
tableaux transcrits sur le papier subsistent bien sdr. Ces
supports présentent des avantages indéniables des points
de vue de la transmission et de la conservation a long
terme. Mais les fichiers informatiques sont autrement pra-
tiques pour retrouver trés rapidement un individu parmi
une foule de parents plus ou moins éloigné. Les logiciels de
traitement permettent de relier instantanément des don-
nées et de découvrir des erreurs ou des doublons. Cepen-
dant, ces innombrables programmes évoluent sans cesse et
dans un avenir a moyen ou a long terme, il n'est pas cer-
tain de pouvoir récupérer des données laborieusement ré-
coltées. Les logiciels de généalogie n'ont pas encore atteint
la stabilité et l'universalité des traitements de textes par
exemple.

A partir de ces considérations, votre comité a décidé de
mettre en place une plateforme informatique qui accueillera
toutes les données généalogiques que les membres de
I'Institut voudront bien fournir. Un cercle restreint de cher-
cheurs pourra accéder rapidement a une mine d'informa-
tions de qualité. La conservation des données dans le futur
et, si nécessaire, leur transfert sous de nouveaux formats
est le souci des initiateurs de ce projet.

Pierre Zwick




héraldique

L'ARMORIAL DU LIBER DONATIONUM DE
L'ABBAYE D'HAUTERIVE

Introduction historique

ERNST TREMP

Parmi les documents écrits qui concernent I'histoire des débuts
d'Hauterive, le Liber donationum Altaeripae ou livre des donations
occupe une place prépondérante. C'est la que dans les premiéres
décennies aprées la fondation, sont notées les donations de biens et
de droits, les revenus, les droits et les reconnaissances. L'adminis-
tration et la surveillance d'une fortune croissante en sont ainsi gran-
dement facilitées. Grace a ce manuscrit, nous pouvons également
connaitre les noms des nombreux bienfaiteurs qui ont contribué au
développement matériel du nouveau couvent. Plus de 300 inscrip-
tions réparties sur 160 feuilles de parchemin, ont été reportées par
plusieurs moines entre 1170 et 1300, (1449). Elles constituent une
source de renseignements importante pour I'évolution économique
de l'abbaye cistercienne ainsi que pour I'état de la société dans le
pays de Fribourg durant le Haut Moyen Age. Les moines conserve-
rent soigneusement le précieux fascicule; au XV° siécle ils le firent
méme contresigner par un notaire. Dans la suite, le manuscrit a
perdu probablement ses pages initiales et finales; l'ordre des feuil-
lets a été également modifié. Ces altérations datent probablement
du XVI° siécle; elles ont nécessité une nouvelle reliure. Dés lors le
codex fut conservé avec soin. Ainsi le moine archiviste Bernard
Emmanuel de Lenzbourg qui devint par la suite évéque de Lau-
sanne, étudia soigneusement le Liber donationum. Ce n'est que
vers 1800, au moment ou l'abbaye traversait une crise intérieure



grave, ou le temps et l'intérét manquaient pour s'occuper de re-
cherches scientifiques, que le précieux manuscrit disparut de la bi-
bliotheque du couvent. Par des détours obscurs, il parvint dans les
mains d'un bibliophile anglais, Sir Thomas Phillipps in Sheltenham.
En 1912 il fut acheté pour la bibliothéque du roi de Prusse a Berlin.
La Staatsbibliothek des biens culturels de la Prusse en est l'actuelle
conservatrice en son cabinet des manuscrits, sis a la Potsdamer
Platz a Berlin.

Trés tot, les moines d'Hauterive s'intéressent au Liber donationum
pour des raisons économiques et juridiques évidentes, mais aussi
ils veillent & conserver le souvenir des donateurs et de leurs fa-
milles. On retrouve leurs noms et la date de leurs déces, pour au-
tant qu'elle soit connue, dans le livre des fondations, en vue d'assu-
rer le salut de leurs ames. De plus leurs armoiries figurent a l'inté-
rieur de nombreux batiments de I'abbaye: ainsi les blasons peints au
XIV® siécle dans un pur style héraldique sur les parois du cloitre. Il
n'est des lors pas étonnant que le livre des donations porte, lui aus-
si, des armoiries. La mode des armoriaux date du Moyen Age. En
Suisse romande cependant les premiers spécimens ne datent que
du XVII° siécle. Il est probable qu'a cette époque aussi, Hauterive ait
fait décorer son Liber donationum, d'armoiries en couleurs. Le style
et les compositions héraldiques font remonter cet embellissement
du Liber a 1600 ou peu apres le début du siécle; D'autres critéres
permettent également de confirmer cette date: on trouve par
exemple les blasons de Jacob Milibach et d'Antoine Gribolet, res-
pectivement abbés d'Hauterive de 1569 a 1578 et de 1578 a 1609.
Le livre des donations représente ainsi dans sa partie héraldique, un
des plus anciens armoriaux de la région. Le ou les moines, qui ont
réalisé ce décor, l'ont juxtaposé au texte ancien. A part quelques
lacunes dans les derniéres pages, on compte 118 armoiries avec
texte explicatif, disposées sur les deux faces de feuillets de par-
chemin ou de papier reliés en cahiers. L'idée d'adjoindre un armoriai



au texte du Liber donationum, s'inspire du contenu du livre lui-
méme: on y distingue dans la partie initiale les armoiries des fa-
milles nobles qui ont joué un réle prépondérant dans I'histoire des
débuts du couvent: Gruyere, Glane, Montsalvens, Grolley, Esta-
vayer, Blonay. Plusieurs dessins héraldiques diaprés réalisés pro-
bablement au XVIII® siécle, se rapportent a des familles de dona-
teurs cités dans le texte. Cependant, I'ensemble des armoiries re-
présentées dépasse le cadre des donations moyenageuses. On a
inclus des armoiries se rapportant a des documents plus récents, a
des familles nobles de Suisse romande et a des familles patri-
ciennes de Fribourg, contemporaines de la composition de l'armo-
rial.

C'est ainsi que s'est constitué un armorial s'étendant du XII® au
XVII® siécle. Les blasons sont disposés en ordre hiérarchique: au
début, on voit les armes de fantaisie de Charlemagne Invictissimo
Imperatori Regique Galliae suivies de celles des comtes, et ducs de
Savoie deés 1416. Aprés les familles nobles du pays, on trouve pa-
rallelement les noms des patriciens de Fribourg enrichis par I'indus-
trie et le commerce. Relevons d'autre part I'aspect particulier de la
garde de parchemin recouvrant le manuscrit, déja au XVI® siécle.
Elle porte sur sa partie antérieure les armes des ducs de Zaehrin-
gen et sur sa partie postérieure celles de I'évéque de Lausanne,
Aymon ou Sébastien de Montfaucon (1492-1517, respectivement
1517-1560). La publication et la description héraldique des 28
pages portant des compositions armoriées contenues dans le Liber
donationum Altaeripae représentent un apport important a I'héral-
dique du canton. Il s'agit, comme on vient de le dire, d'un des plus
anciens armoriaux connus et de l'unique exemple de ce type de ca-
talogue héraldique. Cette publication est également intéressante a
un autre point de vue. Elle permet de pénétrer dans la société et la
mentalité de I'Ancien Régime. C'est I'expérience d'un moine ano-
nyme de l'abbaye cistercienne d'Hauterive qui se fait jour derriere



un décor héraldique coloré. Cet ensemble héraldique permet une
meilleure connaissance du climat socio-culturel régnant dans le can-
ton et a Hauterive lors de la réalisation de I'armoriai joint a I'antique
Liber donationum.

Bibliographie

Liber donationum Altaeripae. Cartulaire de l'abbaye cistercienne d'Hauterive
(X11® — XIN® siécles), Edition critique par ERNST TREMP, traduit de I'allemand
par ISABELLE BISSEGER-GARIN (Mémoires et documents publiés par la Socié-
té d'histoire de la Suisse romande, 3° série, t. XV), Lausanne 1984.

ERNST TREMP, "Hauterive (abbaye)", in Dictionnaire historique de la Suisse
(DHS), version du 07/04/2008 (traduit de I'allemand), url: http://www.hls-
dhs-dss.ch/textes/f/[F12142.php



http://www.hls-dhs-dss.ch/textes/f/F12142.php
http://www.hls-dhs-dss.ch/textes/f/F12142.php

Considérations sur les blasons

JEAN DUBAS

Le volume tel qu'il se présente aujourd’hui, contient deux parties
distinctes: une collection de textes concernant les donations faites
au couvent jusqu'en 1449 et un recueil de blasons. Cette sorte
d'armoriai est réparti en trois groupes:

1. Un groupe initial ou de téte précédant les textes de donations ou
cahier armoriai introductif formé de 12 pages sans texte (feuillets
avl),

2. Un feuillet isolé de 2 pages (pages 149 et150),

3. Un groupe final ou de cléture, placé aprés les textes compacts
relevés a des époques variées ou par des scribes différents avec
cependant quelques blasons ajoutés en pleines pages de texte
(pages 151 a 164)

D'emblée, on constate que textes et blasons ne sont point contem-
porains: les caractéres des lettres et le dessin des armes sont d'une
inspiration totalement différente. De plus, les armoiries sont toutes
postérieures au texte; il suffit pour s'en rendre compte de considérer
et la reliure du manuscrit et les qualités diverses des parchemins.
Elles ont été dessinées a des époques diverses et par plusieurs ar-
tistes. La facture du dessin, la qualité de la peinture et des encres
utilisées prouvent la diversité des réalisations héraldiques. Il est a
retenir qu'il n'existe aucune correspondance entre les donateurs re-
tenus et les blasons représentés. Certains bienfaiteurs insignes
n'‘ont pas été retenus; d'autres, plus proches ne sont pas présents
dans la liste des donations: ils sont plus récents et ne concernent
pas la période comprise par le relevé. Il n'y a pas non plus de cor-
respondance entre les blasons dessinés et la série des tombeaux
disséminés dans le couvent et I'église. Mais, il faut admettre cepen-



dant une relation évidente entre les blasons retenus et les noms des
protecteurs, des suzerains, des dignitaires ecclésiastiques, des
bienfaiteurs et des amis du couvent, vivant dans les territoires ou
Hauterive possédait des biens. Une carte des propriétés avec la
liste correspondante des suzerains ou des seigneurs environnant
montrerait sans peine le choix opéré par les auteurs de I'armoriai.

Il n'y a pas non plus d'ordre chronologique dans la distribution des
familles de donateurs. On ne décele aucune succession alphabé-
tique, ni relation de voisinage topographique. On discerne cepen-
dant, malgré les remaniements probables dans la pagination, un
début d'ordre de préséance et un souci manifeste de symétrie et
d'unité. Aucune signature, ni indication claire permettent d'identifier
l'auteur des dessins, ou la date de leur incorporation au texte des
donations.

Malgré l'absence de précision et une reliure assez récente du ma-
nuscrit accompagnée d'une remise en ordre et en cahiers collés,
des feuillets, (probablement au XVIII° siécle) il est possible de rete-
nir un certain nombre d'éléments contribuant a dater I'armoriai fri-
bourgeois du Liber donationum.

Ces éléments sont les suivants:

- graphisme des blasons (formes de I'écu, couleurs, dessins des
meubles, disposition par groupe, bordure etc.);

- inscriptions et mise en page;

- choix des familles;

- relation avec d'autres armoriaux existant en particulier dans le
canton.

En observant les diverses écritures indiquant les noms de familles,
on voit qu'elles sont de plusieurs mains et de différentes époques (8

10



a 10 auteurs). Quant aux blasons eux-mémes, il est possible de les
attribuer a trois auteurs au moins, ceci grace aux formes des écus,
a la qualité du dessin et des couleurs. Ainsi les pages 1 et 164>
sont de la méme main. La page 156" est d'une autre. La page 159
et les 2 blasons au sommet de la page 160, ainsi que le blason su-
périeur droit de la suivante (160bis) d'un troisieme auteur. La page
164 est d'un dernier dessinateur. Quant aux noms des auteurs rien
ne permet de les connaitre pour le moment.

La présentation des armoiries indique une hiérarchie a laquelle Hau-
terive était soumise, ceci dans l'optique d'un patricien de Fribourg.
On peut reconnaitre d'autre part qu'il existe deux listes de dona-
teurs: les plus anciens se trouvent dans la partie précédant le texte;
les nouveaux en majeure partie, des familles du canton ou de la
bourgeoisie privilégiée au début du XVII® siécle, sont & la fin du vo-
lume.

L'étude des meubles, les variétés des couleurs, la comparaison
avec des armoriaux anciens, en particulier celui de Techtermann
permettent de fixer une date un peu avant 1688. Nous l'avons déja
dit, la disposition des armoiries n'est pas en rapport avec le texte:
nombre de blasons ne correspondent a aucun donateur cité, inver-
sement, une série de donateurs n'ont pas leur place dans I'armorial
(il y a 16 blasons sur environ 86 familles donatrices). Or. retrouve
parmi les blasons, tous ceux des avoyers de Fribourg jusqu'en
1648, le dernier en date (1648-1653) est Rodolph Weck dont les
armoiries figurent sur la derniére page des blasons fribourgeois. En
fait, I'armorial semble avoir été rédigé plus a la gloire de la bour-
geoisie de Fribourg qu'en I'honneur de la communauté d'Hauterive.
Cet ensemble héraldique représente un armoriai des familles de la
ville de Fribourg. La liste en est presque compléte, et fait ainsi un
ensemble documentaire intéressant et inconnu.

11



Il faut noter la présence de noms de familles éteintes déja au mo-
ment de I'exécution du travail.

La disposition la plus courante par groupe de cing blasons est
agréable a I'eeil et permet d'éviter des chevauchements de dessins
sur une page de petit format. Habituellement les écus ont une forme
simple avec une pointe angulaire. Le folio V est plus riche puis-
gu'elle se rapporte au fondateur et au premier abbé: a son dos les
blasons ne sont pas terminés et présentent une disposition particu-
ligre. L'ensemble du folio VI' reste inachevé.

Aprés avoir constaté que les blasons incorporés aux textes du Liber
donationum; sont postérieurs aux libellés des donations, on peut se
demander pourquoi on les a placés dans le volume du monastere
d'Hauterive. Est-ce un désir de bien définir les caractéres des dona-
teurs et des amis du couvent, est-ce simple fantaisie artistique des
auteurs a une époque ou I'héraldique décorative était en vogue? Il
est difficile de répondre avec précision, bien qu'on constate de di-
vers c6tés, en particulier en France, un intérét renouvelé pour cette
matiére.

Quoiqu'il en soit de la raison de l'apparition de cet armorial d'Haute-
rive, établi a la gloire de LL EE de Fribourg, ce document héraldique
est important pour le canton et mérite d'étre connu, ceci d'autant
plus que le Liber donationum a quitté, hélas, les bords de la Sarine.

12



f.1

13



14



15



f. Il v.

| C(W’f& G"“WS mt’m‘e e

16



17



18



- : : ‘:f X : b4
3 ¥ ) v B
24 \,’ » *‘ X ’

ulx mﬂlj& {U W Tbﬂ j uug

l’k VIS, %as ﬂl”‘ K
‘ !l
_AL (R?\Ltpa\,}* ChY
rmo 3701\?/11”
2+ A5

19



f.Vv
" {)“l' *&] |
S/
X
27

A
&
-
!
§
}

-

UJ(l::ﬂlf}t

-

20



21



f. VIv.

22



23



VV;WUL &r ’

24

| D&}\tc



25



7 W&ﬁu@anff&)gn&m— fe Sonafie q¥ & babeba
‘mwo &d .“OWYNM&",W
fadbof dalfgabor sbal Apaz- derwslar- egomns /

26



sgp ' B
fQCCCQ' > nf" 0 f‘lld &— “?J <

i -~
¥ ’,’4
- ’ v
i »

p. 154

e A S
Aot ‘,.,\n,:\ ':'\‘ rueryd 1 Yerrtuy O¢ 16 ""..zr e

Treilacione dwiswitting de glana Sebere deo yoeare wna

e aevype ymonachys \bidewy deo ferrggensh P any

mat Yl v v \1";? (ilx)y'. owﬁ}!y, bm“!-‘m‘“ (Abo11s

t?};’ M i bory s i b Iﬂl— ¥ Forcmous ,
de m:‘}@ .Q‘ono b‘:lbmmg\oﬂ d¢ nowuw c,\jg’-:ﬁ.xumlb et
i““"b s e ;9 cmvﬂxco Gn:,hund}jbgnt?\as’.

e lopree quan *M&'uun wn
J eycTRipe UM 4T Troan A
0 d unuu'.\mlcltq uxrer F’tmjw At ..pfce

{0 qruisro ofuin 1o stu".rj\s-lvqutb% o b
5FE G ART O WA ol 1 B porte
; u,::‘zfuu-{r refiduas Die it pouTs
8 . .

Tasanles . ool padt . :
L)
1 b N
- L e
€
!
LY
" ]

27



Ordtb‘g B 'ul\‘hr \H"\ e 240, rm Y‘L‘ Y‘ wa dleylon

-~ S~ “~
ST AR A

Wy m&b W’umo )ob” Ui uont ol Aot anngs t1
Or\‘;’ < ﬂum n\("MtO"to A\ \Hu? © &IV ;‘,_. 1,0‘ W 8

oo QM' lb_‘gu P't- lﬂt" cz'C‘*u W“uu )a N».Lu nc_frv" y1021 -*1 \?\.
Maw Pt dloyfim A e N allodo a pre inflozisena polt 1 i
7 leloperes q g erdilor . FoNwny -1 .poC\ Tt «.\+\u Ol 37 ook

'y Jp..&{-\\\am £ cleyfom. Tlocs § 3 avudar+ 3ol ih
.. Apo? (viazs -1 TRex Tt comew Bulti 12« [B loco 48

gemedrayTis .Pol\’ s Mamidig &”mpog.,)f:\q MO 4 ‘_*, <
b T Ferions - fiidey ,‘Lwo g~ 16T s .Foﬁ A s "_‘“,
.f“ b\’ oWl 4 FVIM *_)N “ @ll .Pt L\ r\"'t\"l (‘b;‘ o ,,,\

B e vt Rbe suolf p e FFam e amis b

fa JM Lo Plgs i - 304 aur’b u\ruf nﬁawgta. Ve
& foRs, Vs { \ur.hww tﬁ, _,,,, e

‘F o

- 1

28




29



p. 156 ter

3¢ pormpre 0

(ﬁ@';wt "

/ T

30



p. 159

% \ ey O L) - ~ : \
| Yo wolsehiog VB vue Tow

31



p. 159 bis
-




33



p. 160 bis

83

¥

s A ' " 4 .
o "'/,“ﬁ, Yod Gyiholer Abt

34

.84

87




35



p. 161 bis

36



98

01




p. 162 bis

38



109




p. 163 bis




]’Mﬁa) //)ﬁﬂw@ /29!, - .

’

- N

5 nv'{
% Bv bt
“. i "Tt-m’

tme

e 3
W
1 L »
% g - A
: - o
L
3 (’ b
L

41



p. 164 bis
== L — : ""

42



Identification et commentaires

PIERRE ZWICK

1

Zaehringen, (Herzog von Zaehringen). Du XV° au XIX®
siécle, les armes de cette famille furent toujours représentées,
a tort, de gueules au lion d'or. La version originale portait une
aigle - telle qu'elle figure dans le premier sceau de Fribourg -
probablement de gueules sur argent ou or. La position du lion
et le graphisme du dessin pourraient correspondre a un frag-
ment d'une composition étrangére au liber, ou faisant un en-
semble avec la derniére armoirie du fascicule. Berthold IV dé-
fendit notamment I'abbaye contre les exactions des bourgeois
de la ville de Fribourg.

Charlemagne (Carolo Magno Invictissimo Imperatori Regique
Galliae). Armoiries apocryphes, car I'héraldique n'existait pas
encore de son temps. Comme son empire s'étendait de la
Francie, a la Germanie séparées par la Lotharingie, des histo-
riens d'autrefois lui ont donné le double titre d'empereur ger-
manique et de roi de France et ont inventé différentes armoi-
ries mélant l'aigle bicéphale du Saint-Empire et des fleurs de
lys du royaume de France.

Non identifié. Peut-étre le comte de Genéve.

Savoie (Duc et Comtes de Savoye). Puissant voisin d'Haute-
rive. Plusieurs domaines, dont les vignes des Faverges,
étaient en terres savoyardes.

Vaud (Comtes de Vaulx). Armoiries fantaisistes parfois attri-
buées aux barons de Vaud (Louis 1* et Louis Il), apparentés
aux comtes de Savoie.

Nidau, de. Rodolphe I*" de N, bienfaiteur d'Hauterive, est
mentionné pour la premiere fois en 1201 a l'occasion d'un
transfert de biens ayant appartenu a son pere.

Montagny, de (Rod. Tibaut Jacques de Montagny). Bienfai-
teur d'Hauterive. Variante d'armoiries avec en chef, a dextre,
une coquille de sable.

Gruyere, de (Comte de Gruyere). Agnés de Glane, sceur de
Guillaume, épousa le comte Rodolphe 1°' de G, qui fit des do-
nations a Hauterive. Leur petit-fils Pierre sera abbé.

43



10

11
12
13

14

15

16
17
18

19

20
21
22

23
24

25

Tarentaise (S. de Tarentese) Vallée des Alpes de Savoie et
comté ecclésiastique sous la juridiction temporelle de I'arche-
véque de T. Armoiries de fantaisie. Ita de Glane, sceur de
Guillaume, épousa un noble de la Tarentaise dont on ignore
le nom.

Non identifié.
Non identifié.

Grolley (de Grosley). Nantelme de G. fut un bienfaiteur de
I'abbaye.

Ecuvillens. Famille des chevaliers qui légua progressivement

ses terres, dimes et cens a l'abbaye, dés sa fondation en
1138.

Montsalvens (Heros von Montsilvan) Juliana de Glane, soeur
de Guillaune, épousa un seigneur de Montsalvens.

Non identifié
Estavayer (De Stavayer). Armoiries de la ville d'E.

Chevrilles. Seigneurie fonciére appartenant aux barons de
Glane dans la premiére moitié du XII°s., puis au monastére
d'Hauterive; elle fut vendue aprés 1317.

Illens. Famille de bienfaiteurs des abbayes de Hautcrét et
Hauterive, ils étaient apparentés avec les familles d'Esta-
vayer, Mayor, Chatillon, Métral, de la Moliére, de Loys et Pra-
roman

Non identifié. Peut-étre Habsbourg.
Non identifié

Planfayon. Seigneurie médiévale; un nommé Borcard est cité
comme témoin a deux reprises au XII° s.

Non identifié

Girard (Girardus Primus Abas Altae Ripae). Premier abbé,
venu probablement de Cherlieu. Armoiries fantaisie.

Glane, de (Guilhelmus de Glana fundator). Guillaume de G.
fonda lI'abbaye. Armoiries apocryphes apparaissant au XVI°
siécle seulement.

44



26

27

28
29

30

31
32

33

34

35

36
37
38

39

Bubenberg, de (von Bubenberg). Famille de ministériaux
dont le nom est étroitement lié aux premiers siecles de I'his-
toire bernoise, les B. apparaissent dans les sources des les
années 1230. lls chercherent constamment a nouer des al-
liances matrimoniales a l'extérieur de la ville, généralement
avec des familles nobles, parfois comtales (Buchegg, Neu-
chétel, Weissenburg, Ringgenberg, Grinenberg, Strattligen,
Ligerz, Rosenegg, La Sarraz entre autres).

Blonay, de (Gautier de Blonay). Les seigneurs de B. furent
des bienfaiteurs de I'abbaye.

Non identifié. Peut-étre de Menthon

Courtion Famille de bienfaiteurs de I'abbaye. Armoiries apo-
cryphes relevées par la commune éponyme.

Mayor de Lutry. Famille de bienfaiteurs de I'abbaye. Possé-
dait a une époque la coseigneurie de Pont-en-Ogoz. Les
mémes armes se retrouvent aux stalles de I'église abbatiale.

Non identifié.

Chexbres (Petrus de Chebre). Famille de bienfaiteurs de
I'abbaye. Guillaume de C. fut moine a Hauterive. Armoiries
apocryphes.

Joux. Chateau pres de Pontarlier. Rodolphe IV de Gruyeres
épousa en secondes noces Marguerite de Blonay, veuve de
Hugues, seigneur de Joux.

Non identifié. Identique aux armoiries originales des Zaehrin-
gen.

Weissenburg, von. Importante famille noble de I'Oberland
bernois, du XII® au XIV®s. Le comte Pierre Ill de Gruyeére
épousa Catherine de W.

Composition inachevée devant représenter le Saint Empire
surmontant la banniére de Fribourg et le sceau de la Ville.
Fribourg libérée de la Savoie obtient I'immédiateté impériale
en 1466.

Savoie (Ludovicus von Saphoy Herz in drs Wadt). Il s'agit de
Louis I*". Sire de Vaud, fondateur de Morges en 1286, il porta
a plusieurs reprises le titre, contesté, de comte.

45



40

41

42

43

44
45

46

47

48
49

50

51

52

Bourgogne (Joha[nnes] Graf von Burgundt zu Salin). Il s'agit
probablement de Jean, surnommé le Sage, comte de Bour-
gogne & de Chalon, vicomte d'Auxonne et sire de Salin, né
vers 1195. Anciennes armoiries de Bourgogne.

Estavayer, d' (Die von Staffis). Famille de bienfaiteurs de
I'abbaye.

Font - La Moliére, de (Font Fryhr und Moliere). Famille de
bienfaiteurs de I'abbaye.

Ogoz (Graffen D'Ogoz). Premier nom porté par les comtes de
Gruyére. Armoiries parlantes apocryphes.

Gruyere, de (De Gruyere). voir 9 supra.

Montagny, de (de Montagnie). Famille de bienfaiteurs de
I'abbaye. Variante d'armoiries au chef d'or.

Pont [en Ogoz], de (De Pont). Famille de bienfaiteurs de
I'abbaye, présente déja lors de sa fondation par Guillaume de
Glane en 1138.

Arconciel (De Arconcie). Le bourg d'A. faisait partie de la dot
d'Emma de Glane.

Ependes (De Espendes). Famille de bienfaiteurs de I'abbaye.

Vuippens, de (vo[n] Wypping). Famille de seigneurs fribour-
geois, issue de Pierre, seigneur de Corbiéres. Rodolphe de V.
fut avoyer de Fribourg (1456-59 et 1471-74).

Englisberg, d' (vo[n] Engelsperg). Conrad d'E., avoyer de
Fribourg de 1228 a 1256, fut également un bienfaiteur de
I'abbaye.

Duens, de (von Tudingen). Famille fribourgeoise d’hommes
libres et de ministériaux, dont le premier ressortissant connu
est Albertus, témoin dans des actes de l'abbaye d'Hauterive
en 1180. Des sépultures leurs furent accordées dans le cloitre
de l'abbaye. Hensli de D. fut avoyer de Fribourg de 1398 a
1403.

Maggenberg, de (von Matten — vo[n] Mackenberg). Un ca-
veau fut concédé a la famille dans le cloitre de I'abbaye. Le
gisant de Conrad Il de M., décédé en 1273, de trouve toujours
sur le mur de l'allée nord. La famille donna cingq avoyers a la
ville Fribourg

46


http://www.hls-dhs-dss.ch/textes/f/F8003.php

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

Corpataux (vo[n] Corpastour) Jacques de C. fut abbé d'Hau-
terive en 1348, + 21 avril 1358.

Affry, d' (Von Affry). Les d'A., qui apparaissent comme fai-
sant partie de la chevalerie (milites) dés le XII° s. Les d'A.
sont attestés comme bienfaiteurs de I'abbaye dans de nom-
breux documents et ont leur sépulture dans la chapelle de
Saint-Nicolas. Plusieurs furent moines a Hauterive au XIV®s.
et Pierre fut élu abbé en 1404 a 1449

Velga (Felgen). Famille noble de Fribourg. Les V. disposaient
de vastes possessions dans la Singine et d'anciens fiefs de la
famille de Maggenberg qui s'était éteinte. Guillaume I'Ancien,
fut avoyer (1353-63 et 1378-79).

Hattenberg (vo[n] Hackenberg). Famille de chevaliers, bour-
geois de Fribourg, influents aux XI1I° et XIV® siécles

Wolgiswyl (vo{n] Wolgiswyl). Famille de chevaliers établis
dans la paroisse de Tavel, citée au XIII° siécle

Terraux, du. Branche de la famille noble neuchateloise des
Vautravers. Jean, aussi connu sous le nom de vom Graben,
vint a Fribourg, patrie de sa femme Elsi de Winkental, ou il fut
recu bourgeois en 1462.

Non identifié. Peut-étre Vulliens, famille de chevaliers du Pays
de Vaud, alliée aux Prez.

Seyssel, de. Famille noble des comtés de Genéve et de Sa-
voie. Claude de S. épousa le comte Louis de Gruyere, au XV°
siecle.

Rych (Die Rychen) Famille fortunée bourgeoise de Fribourg
(XNI%-XV® s.), dont le nom est latinisé en Dives. Pierre D. fut
abbé d'Hauterive de 1323 a 1317; on lui attribue la com-
mande des vitraux du chceur de I'église et probablement la
reconstruction du cloftre.

Corbieres, de (Von Corbers). Importante famille seigneuriale.
Les C. furent des bienfaiteurs de l'abbaye; ils eurent des sé-
pultures dans I'église.

47


http://www.hls-dhs-dss.ch/textes/f/F49760.php

63

64

65

66

67

68

69
70

71

Treyvaux, de (De tribus vallibus). Ministériaux fribourgeois
possessionnés notamment a T., Senédes et Arconciel. Les T.
apparaissent tdt comme bienfaiteurs de l'abbaye d'Hauterive,
ce qu'atteste la sépulture du chevalier Ulrich (T vers 1350)
dans l'abbatiale. Conon abbé d'Hauterive de 1394 a 1404. La
famille devint bourgeoise de Fribourg en 1344.

Avenches, d' (De Aventico). Famille de la petite noblesse
vaudoise, attestée dés le milieu du XII° s.; une branche s'éta-
blit a Fribourg avec Pierre, fils du donzel Jean, recu bourgeois
en 1360; elle y joua un grand role au XV° s. Guillaume d'A. fut
avoyer de Fribourg en 1445. Armoiries d'azur a la téte de
Maure.

Seftigen, von (von Seftigen). Riche famille bernoise, dont
une branche fut recue dans la bourgeoise de Fribourg. Ses
armoiries, dans l'aile nord du cloitre indiqguent une probable
sépulture.

Prez, de (von Pre). Famille noble fribourgeoise mentionnée
des le XII° siécle; elle compte plusieurs bienfaiteurs de I'ab-
baye; Albert de P. fut abbé d'Hauterive de 1337 a 1347.

Chénens, de (von Chenens). Famille noble fribourgeoise
mentionnée dés le Xlle s.; elle se signala par ses largesses
en faveur de l'abbaye.

Marly, de (von Mortelachen). Famille noble mentionnée a
Marly du Xlle au XIVe s. Elle fit de généreuses donations a
I'Abbaye.

Weissenburg, von (Von Wysseburg). Cf. 35 supra.

Burgistein, von (Von Burgestein). Famille de petite noblesse
issue des barons de Thoune. Elle s'éteignit en lignée mascu-
line & la fin du XIV® s.

Gordetorche (De Gordetorche) Patronyme inconnu. Les ar-
moiries sont celles des chevaliers de Vuippens, famille bour-
geoise de Fribourg, distincte de celle des seigneurs féodaux
du méme nom. Jean Il de V. fut avoyer de Fribourg a trois
reprises.

48


http://www.hls-dhs-dss.ch/textes/f/F19760.php

72

73

74
75
76

77

78

79

80

81

82

Gambach (Gambach) Jean G. fut avoué des couvents de La
Maigrauge (1451) et d'Hauterive (1452).1l fut aussi avoyer a
trois reprises. Un dipléme remis par I'empereur Frédéric 1l en
1442 porte les belles armoiries d'azur a trois anneaux d'argent
(2,2).

Nuspengel (Nuspengel). Famille patricienne éteinte, men-
tionnée dans la bourgeoisie de Fribourg dés 1458.

(Schmidt). Inachevé, pas d'identification possible.
(Deplayt). Inconnu.

Arsent (Arsent). Ancienne famille, éteinte, de Fribourg. Fran-
cois A. qui fit le voyage de Terre-Sainte ou il devint chevalier
du Saint-Sépulcre, fut avoyer de la ville de 1507 a 1509.

Helbling (Die Helblin). Ancienne famille citée en 1411, bour-
geoise de Fribourg en 1457 et éteinte au XVIII® s.

Falk. Vieille famille dont le plus célébre ressortissant est
Pierre, qui fit une brillante carriére politique et militaire; il fut
avoyer de Fribourg de 1516 a 1519.

Meyer, de (von Meyer). Famille patricienne éteinte, originaire
de Strasbourg, fut recue dans la bourgeoisie de Fribourg en
1491. Francois de M. fut anobli en 1555 par Charles Quint et
en 1560 par le roi de France Francois Il. Cette famille, a son
apogée de 1550 a 1650, fournit a la ville de nombreux magis-
trats, dont deux avoyers.

Tafers (von Taffers). Il n'y a jamais eu de famille de Tavel
dans le canton de Fribourg. Ces armoiries qui sont celles de
la commune de T., apparaissent au XVIII® s. Elles seront re-
prises au XIX® siécle, par le district de la Singine dont T. est le
chef-lieu.

Pavillard (Pavilart). Famille bourgeoise de Fribourg dés 1399,
anoblie dans la seconde moitié du XVe s. Jean P. fut avoyer
de 1450 a 1453 et Petermann le fut également de 1474 a
1477.

Altorf, von (vo[n] Altorff). Famille et armoiries inconnues a
Fribourg.

49



83

84
85

86

87

88

89
90

91

92

93

Avenches, d' (von Wiflispurg). Les d'A., bourgeois de Fri-
bourg attestés dés le milieu du XIlI® s., dont Conrad, plusieurs
fois avoyer, n‘appartenaient pas a la famille des nobles d'A.,
mais provenaient simplement de la ville d'Avenches. Armoi-
ries de gueules au sanglier d'or.

Terraux, du (vom Graben). Cf. 58.

Lanthen-Heidt, de (Von Heidt). Famille patricienne recue
dans la bourgeoisie de Fribourg au XIVe s. Jean de L. qui fit
une brillante carriere au service de France, fut avoyer, deux
ans sur quatre, de 1562 a 1591.

Mullibach (von Muellibach — Muellibach — De Milani). Famille
fribourgeoise recue dans la bourgeoisie en 1453; Jacques M.
fut abbé d'Hauterive de 1569 & 1578.

Gribolet (Gribolet Abb). Famille fribourgeoise éteinte dont le
nom apparait en 1413 a Treyvaux. Deux membres de cette
famille furent abbés d'Hauterive: Jean, de 1535 a 1539, et
Antoine, de 1578 a 1607. Les armoiries d'azur au coq d'argent
sont reprises de celles qui figurent sur la voQte de I'abbatiale.

Aigroz (Aygros). Ancienne famille patricienne du XV° s,
éteinte au milieu du XVI° s. Il existe plusieurs autres variantes
d'armoiries.

Muatlen, von (Von Matlen). Patronyme inconnu.

Helfer (von Helfenstein). Ancienne famille patricienne connue
dés de XV° s. Les seigneurs de Helfenstein, sans lien avec
cette famille, possédaient un chateau dominant la Singine en
face d'Albligen, dont il ne reste plus trace.

Fillistorf (Fullistorff). Vieille famille bourgeoise de Fribourg au
XIV® s., patricienne.

Thormann (Thoringen). Vieille famille patricienne de Berne
dont un rameau vint se fixer a Fribourg lors de la Réforme fut
recu dans la bourgeoisie privilégiée en 1597. L'armorial Del-
lion (1865) donne de sable au chéateau d'argent pour une fa-
mille de Toringen (?).

Schwyzer (Schwytzer). Famille recue dans la bourgeoise de
Fribourg en 1466, éteinte au siécle suivant. Wilhelm S. fut
conseiller.

50



94

95
96
97

98

99

100
101

102

103

104
105

106

Guglemberg (Gugelberg). Famille éteinte, recue dans la
bourgeoisie de Fribourg en 1394. Jean G., appelé aussi
Tschan, exerga diverses charges a Fribourg de 1460 a 1490;
en 1478 il commanda les troupes fribourgeoises qui prirent
part a la bataille de Giornico.

Brassa (Brasser). Ancienne famille patricienne, éteinte.
Non identifié

Lauper (Loupper). Ancienne famille dont certaines branches
furent recues dans la bourgeoise de Fribourg au XIVe s.

Mossu (Mossu).Famille éteinte, bourgeoise de Fribourg, dont
certains membres ont été anoblis au milieu du XV° s. Pierre
M. fut un des plus riches bourgeois de Fribourg.

Non identifié.
Affry, d' (Von Affry). Cf. 54

Techtermann, de (Tachtermann). Ancienne famille patri-
cienne mentionnée dans la bourgeoisie de Fribourg des le
début du XIV® s. Elle a donné plusieurs officiers supérieurs en
Suisse et au service de France, des ecclésiastiques et des
religieuses, dont deux abbesses de la Maigrauge, des magis-
trats, dont un avoyer de Fribourg. Ces armoiries portées par
la famille dés le XV° s. furent confirmées par Maximilien ler en
1507.

Oguey. Olim Folli, famille qui fut recu dans la bourgeoisie de
Fribourg en 1411.

Praroman, de (von Perromann). Une des plus anciennes et
plus illustres familles de Fribourg. Les P. donnérent sept
avoyers entre 1448 et 1607 et un autre dans la premiére moi-
tié du XVII° s.

Peraules, de(?) (Pigritz). Ancienne famille fribourgeoise.

Bugniet (Bugnet). Ancienne famille éteinte vers le milieu du
XVlle s. Armoiries confirmées par Sigismond I* en 1434.

Villars, de (von Villar, de Vilar). Famille noble mentionnée
dés la premiére moitié du XII° s.; elle parait s'étre éteinte vers
la fin du XIV® s. Plusieurs membres figurent parmi bienfaiteurs
de l'abbaye. Des sépultures leurs furent accordées dans le
cloitre.

51



107

108

109

110

111

112

113

114

115
116

117

Lombard (Lombard). Ancienne famille dont certains membres
sont bourgeois de Fribourg depuis le XIlI® s. Jacquet L. fut
avoyer a six reprises de 1403 a 1436.

Gléresse, de (von Ligertz). Famille de dynastes, vassale des
comtes de Nidau. Francois de G. qui fut admis dans la bour-
geoisie de Fribourg en 1565, entreprit en 1580 un voyage en
Terre Sainte lors duquel il fut recu chevalier du Saint-
Sépulcre; il mourut en 1586, ne laissant qu'une fille, Made-
leine, qui épousa l'avoyer Nicolas de Praroman.

Fégely, de (Die Vogilli). Famille patricienne de Fribourg ad-
mise dans la bourgeoisie en 1415. Hans de F. fut anobli par
Louis XI avec concession d'armoiries, en 1480. Francois-
Pierre de F. fut avoyer de Fribourg de 1707 a 1739.

Diesbach, de (Von Diessbach). Famille patricienne bernoise,
attestée dés le XIII° s., elle se fixa aussi & Fribourg a I'époque
de la Réforme. Plusieurs membres de la famille furent anoblis
par des souverains étrangers.

Garmiswyl, de (Garmisswyl). Famille fribourgeoise éteinte,
originaire du hameau de ce nom, bourgeoise de Fribourg dés
1345.

Cléry, de (von Clery). Famille noble fribourgeoise originaire
de la Gruyére. Petermann de C. (1510-1569) se distingua
comme diplomate et militaire au service de France.

Reyff 1. Famille fribourgeoise, recue dans la bourgeoisie de
Fribourg en 1355. et admise au patriciat en 1627; Jean R. fut
avoyer a de nombreuses reprises.

Reyff Il. Méme famille. Les armoiries avec des anneaux en-
trelacés apparaissent au début du XVI° s. Au XVII°® s., Joseph
R. fut un bienfaiteur de I'abbaye.

Non identifié

Schmidt. Famille patricienne de Fribourg connue au XV°
s.sous le nom de Favre.

Weck. Famille du patriciat de Fribourg; recue dans la bour-
geoisie de Fribourg en 1507, elle donna deux avoyers a la
ville.

52



118 Oron, d'. (Dnorum De Orons). Famille de haute noblesse du
Pays de Vaud. Elle s'allia a deux reprises dans la famille de
Gruyere.

119 Montfalcon, de (Epsps Lausa. . . ). Armoiries de l'un des
deux deniers évéques résidant a Lausanne — Aymon ou Sé-
bastien de M. Composition fantaisiste: écartelé en 1 I'empire,
en 2 les chapitre de Lausanne, en 3 Monfalcon et en 4 Girard
1°" abbé d'Hauterive. A sujet de ce dernier, cf. 24, supra

Index alphabetique

1. Affry, d' 54, 100 29. Fillistorf. 91
2. Aigroz 88 30. Font, de 42
3. Altorf, von 82 31. Gambach 72
4. Arconciel 47 32. Garmiswyl, de 111
5. Arsent 76 33. Girard 24
6. Avenches, d 64,83 34. Glane, de 25
7. Blonay, de 27 35. Gléresse, de 108
8. Bourgogne 40 36. Gordetorche 71
9. Brassa 95 37. Gribolet 87
10. Bubenberg,de 26 38. Grolley 13
11. Bugniet 105 39. Gruyére,de 9,44
12. Burgistein, von 70 40. Guglemberg 94
13. Charlemagne 2,3 41. Hattenberg 56
14. Chénens, de 67 42. Helbling 77
15. Cheuvrilles. 18 43. Helfer 90
16. Chexbres 32 44. lllens. 19
17. Cléry, de ( 112 45. Joux. 33
18. Corbiéres, de 62 46. Lanthen-Heidt, de 85
19. Corpataux 53 47. Lauper 97
20. Courtion 29 48. Lombard 107
21. Diesbach,de 110 49. Maggenberg, de 52
22. Duens, de 51 50. Marly, de 68
23. Ecuvillens 14 51. Mayor de Lutry. 30
24. Englisberg, d' 50 52. Meyer, de 79
25. Ependes 48 53. Montagny, de 8, 45
26. Estavayer 17,41 54. Montfalcon, de 119
27. Falk. 78 55. Montsalvens 15
28. Fégely, de 109 56. Mossu 98

53



57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.

Source des illustrations: Liber donationum Altaeripae, Ms. lat. oct. 222.

Mullibach 86
Mdatlen, von. 89
Nidau, de. 7
Nuspengel 73
Ogoz 43
Oguey. 102
Oron, d' 118
Pavillard 81
Peraules, de(?) 104
Planfayon. 22
Pont [en Ogoz], de 46
Praroman, de 103
Prez, de 66
Reyff I. 113
Reyff II. 114
Rych 61
Savoie 5
Savoie 39

75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.

Schmidt. 116
Schwyzer 93
Seftigen, von 65
Seyssel, de 60
Tafers 80
Tarentaise 10
Techtermann, de 101
Terraux, du 58, 84
Thormann 92
Treyvaux, de 63
Vaud 6
Velga 55
Villars, de 106
Vuippens, de 49

Weck. 117
Weissenburg, 35, 69
Wolgiswyl 57
Zaehringen, 1

Copyright: Staatsbibliothek zu Berlin Preussischer Kulturbesitz.

54



la vie de I"'Institut

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

du 19 mars 2015.

Procés-verbal.

L’assemblée se réunit dans le salon bleu du casino de la Grande
Société a Fribourg dés 18 heures 15 en présence du président, du
comité in corpore et de vingt-et-un membres de linstitut. Le prési-
dent présente les excuses de neuf membres.

ORDRE DU JOUR.

1. Le proces-verbal de I'assemblée générale du 12 mars 2014 est
approuve.

2. Le président présente son rapport d'activités. En bref, en plus de
l'activité ordinaire, linventaire du corpus héraldique de St-
Nicolas, les réponses aux correspondants, des renseignements
donnés au service archéologique, des conseils pour les fusions
de communes. M. Bielmann a indexé notamment le registre de la
paroisse de Plasselb depuis 1720. L'indexation du recensement
de 1834 est terminée.

3. Philippe Jaeger, Michel de Techtermann et son épouse, et My-
riam Massarenti sont admis membres de linstitut. Le président
salue la mémoire de Jacqueline de Saint-Bon et de Louis Ga-
pany. Quatre membres ont démissionné. L’institut compte 132
adhérents et 18 correspondants.

4. La trésoriere présente les comptes de 2014 : 4’232 francs de
cotisations annuelles, un bénéfice annuel de 1'582 francs. M.
Dimitri de Faria e Castro présente le rapport de vérification des
comptes au 31 décembre 2014. Les vérificateurs proposent a
'assemblée d’approuver les comptes et de donner décharge aux
organes responsables. L'assemblée approuve les comptes et
donne décharge aux organes.

5. Le président présente M. Nicolas Feyer comme membre du co-
mité. L'assemblée I'élit et I'en remercie par acclamation.

55



6. Divers. Le président salue M. Georges Andrey et présente son
dernier ouvrage, « Grégoire Girard », et « La Suisse romande »
a la rédaction duquel il a collaboré.

7. La séance est levée a 19 heures.

L'assemblée est suivie de la conférence de M. Jo von der Weid
« Quand Fribourg battait monnaie » et d'un apéritif offert par
linstitut.

23.3.2015/3CM.

56



Impression : Ateliers de la Gérine et des Préalpes, 1752 Villars-sur-Glane






	couvert_48-p1
	bulletin48
	SOMMAIRE
	N° 48, décembre 2015
	 avant-propos
	Nova et vetera
	 héraldique
	L'armorial du Liber donationum de l'abbaye d'Hauterive
	Introduction historiqueErnst Tremp
	5
	Considérations sur les blasonsJean Dubas
	9
	13
	L'armorial
	Identification et commentairesPierre Zwick
	43
	 la vie de l'Institut
	Assemblée générale ordinaire du19 mars 2015
	55
	Nova et vetera
	AssemblÉe gÉnÉrale ordinaire
	du 19 mars 2015.
	Ordre du jour.

	Binder1.pdf
	p_27
	p_29
	p_31
	p_33
	p_35
	p_37
	p_39
	p_41
	p_43
	p_45
	p_47
	p_49
	p_51
	p_53
	p_55
	p_57
	p_59
	p_61
	p_63
	p_65
	p_67
	p_69
	p_71
	p_73
	p_75
	p_77
	p_79
	p_81
	p_83
	p_85


	couvert_48-p2



